
 
Selim Lindqvistin suunnitteli 1891 kauppias Adam Pylkkäsen huvilan Tuppuralan huvila-alueelle. 
Kuva: Aada Mustonen. 
 
Kesämökki – herrasväen huviloista koko kansan kakkosasumiseen  
 
Hankkeemme alue, Mikkeli, Ristiina ja Hirvensalmi, on kesämökkien valtakuntaa. 2013 tapahtuvan 
kuntaliitoksen myötä uuden Mikkelin alueella on eniten vapaa-ajan asuntoja Suomessa. 
Kesämökkikulttuuri on siis aivan kärjessä elämän ja elinvoiman tuojana seudullemme. 
  
Etelä-Savon vapaa-ajan asumisen juuret ulottuvat yli sadan vuoden päähän. Höyrylaivaliikenteen 
kehittyessä laivareittien varsille alkoi nousta hienoja huviloita, joita rakennutti herrasväki, eli 
kaupunkien virkamiehet ja varakkaat porvarit. Heillä oli sekä rahaa että aikaa asua huvilalla, jonne 
muutettiinkin koko kesäksi viettämään vilkasta elämää retkineen ja vierailuineen. Rautatie toi 
kesävieraita kauempaakin. Huvilakulttuurin kukoistuskautta meillä olivat 1920- ja 30-luvut. Tuona 
aikana esimerkiksi Mikkelin ja Ristiinan välisen laivareitin varteen rakennettiin useita 
tyylisuunniltaan jugendia ja kansallisromantiikkaa edustavia huviloita hedelmäpuutarhoineen, 
huvimajoineen ja uimahuoneineen. Tunnetuimpia huvila-asujia meillä lienee ollut professori ja 
ministeri E.N. Setälä perheineen Ristiinan Kallioniemessä. 
 
Huvilakulttuurin kultakausi päättyi toiseen maailmansotaan. 1950-luvulta lähtien muutkin 
yhteiskuntaluokat alkoivat hankkia omia lomanviettopaikkoja. Pieniä ja usein vaatimattomia 
mökkejä alkoi nousta joka niemeen, notkoon ja saarelmaan. Maamme kesämökkikanta lisääntyi 
yksistään 1950-luvulla enemmän kuin edellisen sadan vuoden aikana yhteensä. Osaltaan tätä 
edistivät liikenneyhteyksien paraneminen ja autoistuminen. 1960-luvulla vuosilomien 
pidentäminen ja siirtyminen 5-päiväiseen työviikkoon lisäsivät vapaa-aikaa, ja elintason yleinen 
nousu mahdollisti kesämökkiunelman toteutumisen yhä useammalle. Lähiöihin muuttaneet 
sukupolvet kaipasivat maalle, ja yhteyttä kotiseutuun pidettiin yllä usein kesäpaikan kautta. 
 
Mökkien rakentamisen buumi oli 1980-luvulla, jolloin Suomeen rakennettiin yli sata tuhatta uutta 
mökkiä – tuhansia näistä Mikkelin seudulle. Mökkien yhä yleistyessä myös niiden merkitys kasvoi 
ja muuttui, monet alkoivat odottaa myös kesäasumiselta väljyyttä ja hyvää tasoa. Vaikka 1990- ja 
2000-luvuilla mökkirakentamisen vauhti on hiipunut, uusia mökkejä nousee edelleen tasaiseen 



tahtiin. Mikkelissä kesäasuntojen määrä on vuosien 1980 ja 2006 välillä lisääntynyt Suomen 
kunnista 5. eniten.  
 
Kesäasuntoja luonnehtii nykyään monenkirjavuus, on pieniä sauna- ja erämaamökkejä, valtavia 
luksustaloja ja kaikkea siltä väliltä. Kaikkine kerrostumineen kesämökit ovat olennainen osa 
rakennusperintöämme. Yhä useampi muuttaa kesäasuntonsa ympäri vuoden asuttavaksi 
kakkosasunnoksi. Suurten loma-asuntojen rakentaminen onkin tavallaan paluuta sadan vuoden 
takaiseen huvilaelämään, jossa kaupunkikodin ja kesäasunnon välinen ero ei puitteiltaan ollut 
kovin suuri.  

Huvilaelämä oli alun perin kaupunkikulttuurin tuote. Edelleen kesämökki on se ilmiö, jossa 
kaupunki ja maaseutu kohtaavat selkeimmin. Nostalgian sävyttämä yhteys luontoon, 
(järvi)maisemaan, kotiseutuun ja lapsuuden kesiin syntyy kesämökin terassilla istuessa saunan 
lämmetessä. Arjesta irrottautumista harrastetaan monilla mökeillä jo useammassa polvessa, 
mökkeilylläkin on perinteet. Voi siis hyvällä syyllä sanoa, että mökkeily on alueemme elävää 
kulttuuriperintöä parhaimmillaan. 
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